

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Saint-Boniface

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	5 564 984	5 775 608	5 611 934
Investissement	2	2 603 000	2 010 725	3 789 366
	3	8 167 984	7 786 333	9 401 300
<b>Charges</b>				
	4	6 144 259	5 984 034	6 004 049
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	2 023 725	1 802 299	3 397 251
Moins : revenus d'investissement	6 (	2 603 000 ) (	2 010 725 ) (	3 789 366 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	(579 275)	(208 426)	(392 115)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8	1 177 667	1 177 667	1 170 925
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	500 542 ) (	500 542 ) (	628 476 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	98 000 ) (	221 896 ) (	113 232 )
Excédent (déficit) accumulé	12	150	20 629	(21 166)
Autres éléments de conciliation	13			
	14	579 275	475 858	408 051
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		267 432	15 936

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1		
Débiteurs	2	7 727 939	7 495 881
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	7 727 939	7 495 881
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6	138 072	82 745
Dette à long terme	7	9 314 279	5 771 790
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	3 179 348	6 927 113
	10	12 631 699	12 781 648
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(4 903 760)	(5 285 767)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	24 926 193	23 580 194
Autres	13	124 059	49 766
	14	25 050 252	23 629 960
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	20 146 492	18 344 193

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	309 552	315 121
Excédent de fonctionnement affecté			
- Budget de fonctionnement	17	173 000	20 000
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	173 000	20 000
Réserves financières	27	102 541	203 169
Fonds réservés	28	53	53
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	)	(
Financement des investissements en cours	30	(49 586)	(1 929 341)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	19 610 932	19 735 191
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	20 146 492	18 344 193

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	5 394 197
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	6 836 745

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	3 534 169	1 924 191
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 781 092	1 920 812
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	4 074 239	1 934 497
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	9 389 500	5 779 500

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	4 938 259	4 965 557	4 747 516
Compensations tenant lieu de taxes	12	52 461	53 468	49 478
Quotes-parts	13			
Transferts	14	283 160	292 772	283 850
Services rendus	15	77 559	78 324	103 217
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	169 995	339 013	374 505
Autres	17	43 550	46 474	53 368
	18	5 564 984	5 775 608	5 611 934
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			7 653
Quotes-parts	20			
Transferts	21	2 603 000	1 994 925	3 781 713
Autres	22		15 800	
	23	2 603 000	2 010 725	3 789 366
	24	8 167 984	7 786 333	9 401 300

*Extrait du rapport financier, page S16*

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Budget 2018		Réalizations 2018		Total	Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	879 746	911 215	21 300		932 515	959 581
Sécurité publique							
Police	2	488 000	495 549			495 549	464 268
Sécurité incendie	3	225 115	217 850	34 646		252 496	271 378
Autres	4	41 610	48 059	8 906		56 965	88 060
Transport							
Réseau routier	5	1 486 020	1 434 043	649 566		2 083 609	2 081 111
Transport collectif	6	16 749	16 749			16 749	16 299
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	601 890	580 632	385 855		966 487	969 098
Matières résiduelles	9	421 445	419 431			419 431	415 891
Autres	10	15 338	14 333	5 579		19 912	21 295
Santé et bien-être	11	22 769	25 307	10 254		35 561	40 119
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	101 554	69 020	820		69 840	88 279
Promotion et développement économique	13	19 936	19 536			19 536	23 461
Autres	14						
Loisirs et culture	15	408 151	324 503	60 741		385 244	411 998
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	238 269	230 140			230 140	153 211
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	4 966 592	4 806 367	1 177 667		5 984 034	6 004 049
Amortissement des immobilisations	20	1 177 667	1 177 667	( 1 177 667 )			
	21	6 144 259	5 984 034			5 984 034	6 004 049

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3